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Kell 13 käsitöölaat. 
Ootame kauplejaid käsitöö ja talukaubaga. Töötoad kogu perele, 
paarisorienteerumine, ATVd, batuut jne. 

Kell 16 valla päeva avamine.
Vallavanema ja volikogu esimehe tervituskõned, valla aukodaniku 
väljakuulutamine, heakorrakonkursi parimate tänamine.
Esinevad Getter Jaani ja tantsutüdrukud. Kontsert valla taidlejatelt, 
esinevad Sillervo, Hõbetäht, Liisud, Jandali ja Pastlapoolikud ning 
Tõrva Eideratas.
Sportlikud jõukatsumised.

Kell 21 mängib tantsuks ansambel Polero. Lõkke süütamine, ilutulestik.

Päeva juhib Aarne Nõmmik

Info tel 5341 1816.

Tõrva Loits tuleb 
seekord festivalina

7. august
Kultuuripäevad „Las jääda ükski mets“:
kl 16  loodusharidusmatk koos konverentsiga Härma paljandil
kl 20  džässiõhtu Tõrva kirik-kammersaalis 

8. august
Kultuuripäevad „Las jääda ükski mets“:
kl 6  loodusharidusmatk „Loodusraal kolm lille noppisin“ Teringi rabasse
kl 22  „Öööserenaad“ Tõrva kirik-kammersaalis 

9. august
Kultuuripäevad „Las jääda ükski mets“  ja 20. Tõrva linna päevad:
kl 12  Eesti MV naiste rannavõrkpallis linna keskväljakul
kl 14  kohtumiste sarjast „Juured“: ehitajate päev endise Valga KEKi 
 peahoone ees
kl 17.30  Tõrva kirik-kammersaali taastajale, endisele Valga KEKile ja selle  
 juhatajale Helmut Pastarusele tänutahvli paigaldamine 
 kirik-kammersaali seinale
kl 18  Tõrva linna päevade avamine kesklinnas purskkaevuplatsil 
kl 19  kontsertetendus „Vanad sõbrad“ Riiska järve ääres
kl 19  linnapea ja volikogu esimehe vastuvõtt hotell De Tolly aias (kutsetega)
kl 20  võrkpalli demonstratsioonmäng linna keskväljakul
kl 22  öine autoorienteerumine Tõrva linnas algusega linna keskväljakult

10. august
Tõrva linna päevad ja Tõrva Loits 2013:
kl 9  tulepäevade laat Sõpruse pargis
kl 11  Eesti MV naiste rannavõrkpallis linna keskväljakul
kl 11  kultuurikonverents kirik-kammersaalis
kl 9–14  tulepäevade Lastemaailm Tõrvalille lasteaia mänguväljakutel ning 
 ruumides (batuudid, ponisõidud, elektriautod, karaoke, lasteteater)
kl 10–14  perepäev Õhne jõe käärus
kl 13  Riski perepidu Õhne jõe käärus
kl 16  hõbelusikate kätteandmine kirik-kammersaalis (kutsetega)
kl 20  Tõrva Loits 2013 – “The Greatest Hits of Kalevipoeg”

11. august
kl 11  Valgamaa MV rannavõrkpallis linna keskväljakul
kl 12  vee-show Riiska järvel
kl 13  ekstreemspordivõistlus noortekeskuse ekstreemspordiväljakul

Avatud näit used kirik-kammersaalis ning Kevade keskuse kunstisalongis.
Avatud töötoad.

Ürituste kava võib muutuda.
Jälgige reklaami Tõrva linna kodulehelt www.torva.ee ning 

Tõrva Loitsu kodulehelt www.tõrvaloits.ee.

Helme Vallavolikogu istungil 29. mail 2013:

• lisaeelarvega viidi sisse muudatused valla eelarves;
• otsustati võtta laenu kuni 125 000 eurot vee- ja kanalisatsioonitööde   
teostamiseks;
• kinnitati Helme alevikus Kooli tn 3 asuva kinnistu võõrandamiseks toimunud 
enampakkumise tulemused;
• otsustati võtta vastu Pilpa külas asuvate Uusranna ja Väikeranna kinnistute 
detailplaneering ja korraldada planeeringu avalik väljapanek ja arutelu;
• otsustati mitte algatada keskkonnamõju strateegilist hindamist Uusranna ja 
Väikeranna kinnistute detailplaneeringule.

Tiina Õunpuu
vallasekretär

Juba traditsiooniks saanud Tõrva linna suvine suurüritus 
Tõrva Loits on seekord liidetud suursuguste Tõrva tulepäeva-
de programmi, mis toimuvad 7.–11. augustil.

Kui läinud aastatel on Tõrvas läbi suve toimunud väikse-
maid üritusi nii kultuuri- kui spordisõprade meeleheaks, siis 
seekord on need liidetud kõik üheks mastaapseks ürituseks, 
mis peaks hoidma linnakest väisavad inimesed paigal pea nä-
dala jagu. 

Tõrva tulepäevad koguvad enda alla nii loodusfestivali 
„Las jääda ükski mets“, Tõrva linna päevad ja Tõrva Loitsu, 
pakkudes meelelahutust ja tegevust kõikvõimalikele huvi-
gruppidele.

Tulepäevade üks organisaatoritest ja Tõrva Loitsu peakor-
raldaja Maido Ruusmann ütles, et eesmärk on meelitada Tõr-
vaga tutvuma inimesi kauemaks kui üheks õhtuks.

„Üritused algavad juba 7. augustil kultuuripäevadega, mis 
sisaldavad endas nii loodusmatku kui ka muusikaõhtuid ki-
rik-kammersaalis,“ tutvustas abilinnapea Ruusmann tulepäe-
vade avalööki. 

Alates 9. augustist algavad ka juubelihõngulised linnapäe-
vad. Juba 20. korda toimuvad pidustused pakuvad rikkalik-
ku muusikaprogrammi ja tegusaid spordivõistlusi. 

Sel aastal on korraldajad olnud niivõrd tublid, et on suut-
nud võidelda välja ka Eesti meistrivõistlused naiste rannavol-
les. Seega näevad 9.–10. augustil huvilised turuplatsil üles 
seatud väljakutel, keda kroonitakse Eesti rannavollemeistri-
teks naiste arvestuses. Lisaks selguvad ka Valgamaa meistrid 
rannavolles.

Tõrva Loits uues asukohas
Suurim muutus on Tõrva Loitsu, mis seekorda kannab ni-

me „Tõrva Loits 2013 – The Greatest Hits of Kalevipoeg“, uus 
asukoht. Nimelt toimub 10. augustil aset leidev üritus Veski-
järve veerel. Otsusele kolida pidu ühte Tõrva kõige loodus-
kaunimasse asupaika sundis mitu asjaolu. 

„Viimased kolm aastat oleme üritust korraldanud Tõrva 
gümnaasiumi staadionil, mis väga hea asukoht nii ilusa loo-
dusliku tausta kui suuruse ja lavastuslike võimaluste poolest. 
Samas oli pealtvaatajates tunda pisut tüdinemise hõngu. Nii 
hakkasime otsima uut atraktiivset kohta,“ rääkis Ruusmann. 

„Omaette teema on muidugi ka uue koha pakutavad või-
malused. Siin saab teha tuld nii maal kui vees, siin on ruumi, 
siin on vaateid. Esinemispaiga kõrval on ka üks tuntumaid 
Tõrva sümboleid: Õhne jõge ületav kaarsild,“ võttis Ruus-
mann positiivsed asjaolud kokku. 

Probleemina ei näe Ruusmann ka seda, et veer võiks väi-
keseks jääda. 

„Uus toimumispaik on piisavalt suur mahutamaks nii 
300pealist tantsijate armeed, 200 koorilauljat, publikut kui 
tänavuse Loitsu tarbeks ehitatavat erilist lava. Kontserteten-
duse tegevused pole piiratud ainult poolsaarega, kus lava 
asub, vaid tegevust jagub ka teisele poole jõge,“ kinnitas Ruus-
mann. Abilinnapea arvutuste kohaselt on ala suuteline ma-
hutama kuni 4500 inimest.

Seekordne kava on aga mõneti märgilise tähendusega. 
Nimelt on kohamuistendites levinud lugu, et just Tõrva oli 
koht, mida Kalevite kange poeg mitmel korral väisas. „Kord 
kui ta jälle siin käimas oli, olla Kalevipoeg olnud väsinud ja 
heitnud magama kohta, kus asub praegu meie Tantsumägi. 
Muistendi järgi olla Tantsumägi nii tekkinudki. Nii võimegi 
öelda, et mängime oma kontsertetendust Kalevipojast tema 
sängi veerel,“ tõi Ruusmann välja. 

Seetõttu on tänavu Loitsu üks maiuspaladest Mart Kolditsa 
lavastatud etendus “The Greatest Hits of Kalevipoeg”, mis – na-
gu nimigi ütleb – toob vaatajateni parimad palad meie rah-
vuseeposest. 

Muusikalise programmi pärlid on Jaan Tätte ja Tanel Pa-
dar oma saateansamblitega. Küsimuse peale, kas nii erimoe-
lised artistid ei tekita publikus tunnet, justkui läheks klaveri-
tunnist poksitrenni, vangutas Ruusmann pead. 

„Loomulikult on nad stiililt erinevad, aga kui vaadata ter-
vikut nii koha kui ülesehituse suhtes, on väga palju ka ühist. 
Samas on ka publiku ootused erinevad.“ 

Siinkohal mainis peakorraldaja, et Tanel Padari ja tema 
bändi kontsert pole tema tavapärane suvetuuride etteaste, 
vaid spetsiaalselt Tõrva Loitsu jaoks üles ehitatud esitus. „Loo-
mulikult ei jää kõlamata ka Taneli armastatud hitid,“ andis 
Ruusmann fännidele lootust.

Sujuvam korraldamine
Lisaks etenduse lavastajale Mart Kolditsale on suur osa 

korraldamisest ka Märt Agul, kes on tantsunumbrite koreo-
graaf, muusikaline pool on Reigo Ahvena õlul. Viimased kaks 

on eelmistelgi aastatel eduka tandemina Tõrva Loitsul kaasa 
löönud. Seekord on kaasatud üritusele ka väga palju kohalik-
ke inimesi, kes siis on organisatoorselt tegusad või astuvad 
laval üles etteastetega. 

Nii ei ole imekspandav, et Loitsu käigus on tegevuses li-
gemale 300 tantsijat ja 200 koorilauljat. Ürituse õnnestumis-
se annab kindlasti suure osa ka Tõrva neidudekoor, kes on 
üks läbivatest esinejatest. Tantsijate ja võimlejate sujuva lii-
kumise eest vastutavad Valdeko Kalamees ja Ulvi Riitsalu. 

Dirigentidena astuvad lavalaudadele kohaliku koorimuu-
sika lipulaevad Imbi Umbleja ja Maie Kala. Umbleja astub li-
saks kõigele ka esinejana lavalaudadele, kuna kavas on ette-
aste saatest „Perepidu“ tuntuks saanud pereansamblilt Risk. 
Ja et kõigest sellest väheks ei jääks, on kohal ka maailma suu-
rimad trummid ja publik saab näha silmipimestavat tule-
show’d. 

See kõik tundub vägev, kuid võiks arvata, et kõik kestab 
kokku kaugelt kauem, kui inimesed jõuaksid nautida. Kui eel-
misel aastal venis kontsert veidi pikaks, siis sel aastal on ka 
selleks puhuks rohtu leitud. 

„Oleme selleaastase kava ehitanud üles pisut lühemana 
ja tahame vältida pikki vahepause kontsertetenduse osade va-
hel. Samas, et kõik huvitav saaks ikka nähtud, võiksid inime-
sed arvestada vähemalt kolme kuni kolme ja poole tunniga,“ 
sõnas  Ruusmann.

Kui külalised peaksid aga kartma, et vihmane ilm rikub 
ilusa ürituse ja muudab jõeveeru sopaseks ja raskesti läbita-
vaks, siis ka selle peale on Ruusmanni sõnul mõeldud. 

„Eks ilm ole alati väliürituste õnnestumisel väga oluline 
määraja, aga mis puudutab hirmu tegevuskoha osas, siis se-
da kartma ei pea, et kontsert seetõttu halvem oleks või ära 
peaks jääma. Oleme mõelnud välja lahendused: kui tõesti 
peaks enne üritust kõvasti sadama ja muutma murupinnase 
vesiseks, aitab kindlasti ala katmine multši või puiduhakke-
ga.“ 

Tõrva Loits 2013
10. augustil Tõrvas Veskijärve veerel
Algus kell 20, väravad avatakse kell 19.

Egon Ilisson

Tõrva Loits 2012 Ülav Neumann
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Meeldetuletuseks koera- ja kassipidajatele

Haridusest täna ... Aga homme?T       RVA
VEEJ      UD

~~

VEEMAJANDUSPROJEKTI 
VEERG

Jaanipäev on Eestis tärminiks, mis poo-
litab aasta. Elatakse ju jõulust jaanini ja siis 
jälle jaanist jõuluni. Ka veemajandusprojek-
ti võib selle tärminiga poolitada. Töödega 
ollakse poole peal ja formaalselt ajagraafi-
kus. Mahajäämus on siiski reoveepuhasti 
ehitusel, mis on tingitud osa seadmete hili-
nenud tarne ja paigaldusega.

Linnaelanikud on rahutud teede ja tä-
navate halva olukorra pärast. Tõepoolest, 
kohati on sarnasus kuumaastikuga täiesti 
olemas. Taastustöödega on nüüd juba küll 
alustatud ja esimesed tulemused ehk Koo-
li tänaval näha. Tegeletakse ka haljastustöö-
dega. 

Probleem on, et torutööd edenevad 
aeglaselt. Kui trassi paigaldusega suudetak-
se edasi minna päevas umbes 20 meetrit, 
siis näiteks teekatte taastajal on võimalik 
katta kolm-neli korda rohkem ja kalli tee-
ehituse tehnika ja töömeestega tänaval liht-
salt oodata ei ole majanduslikult võimalik. 
Töövõtjale on siiski edastatud linnaelanike 
rahulolematus ning sellest on lubatud teha 
vastavad järeldused.

Seega jällegi palume mõistvat suhtu-
mist ja kannatust.

Töövõtjate kinnituste kohaselt alusta-
takse juulis uue reoveepuhasti käivitamist 
ja seadistamist ning torutööd lõpetatakse 
hiljemalt novembriks. 

Praegu on menetluses torutrasside le-
pingu muudatus, mille raames taotletakse 
rahastajalt,  keskkonnainvesteeringute kes-
kuselt nõusolekut kasutada reservfondi Riis-
ka linnaosa kanalisatsiooni- ja veesüsteemi 
ühendamiseks kogu linna süsteemidega. 

Teatavasti ei jätkunud esialgselt kavan-
datud projekti vahenditest Riiska linnaosa 
süsteemide rekonstrueerimiseks. Ühen-
dustrass on aga vajalik rajada selleks, et saa-
vutada projekti lõppeesmärk: kogu Tõrva 
linna reovesi läheb ehitatavasse reoveepu-
hastisse ning kõik biotiigid suletakse.

Olulisemad tegevused ning tööd mai 
lõpu seisuga on järgmised:

Töös on leping konsultandiga, kes teos-
tab kõikidele ehitustöödele inseneri- ja 
omanikujärelevalvet.

Vee- ja kanalisatsioonisüsteemide toru-
töödel tegutseb praegu kaheksa töögrup-
pi. Nende hulgas on üks haljastuse- ja üks 
teekatte taastamise töögrupp. Valga täna-
val toimub torude paigaldus osaliselt kinni-
sel meetodil. Ülejäänud töögrupid tööta-
vad avatud kaevisega. Torutööde ja pump-
late paigaldamise mahust on protsentuaal-
selt tehtud umbes 36%. Töid tehakse lõiku-
de kaupa. Tegeletakse paralleelselt nii pea-
trasside paigalduse kui ka liitumistorustike 
paigaldusega. Tööd lõpetatakse kava koha-
selt 2013. aasta oktoobris-novembris.

Reoveepuhasti ehitus hakkab jõudma 
lõppstaadiumisse. Hooned on valmis. Lõ-
petatakse seadmete paigaldusega. Toimu-
vad viimistlus-, asfalteerimis- ja heakorra-
tööd. Peatöövõtja Shöttli Keskkonnatehni-
ka AS koos oma partneritega lubab alusta-
da reoveepuhasti häälestuse ja käitamise-
ga kavandatud tähtajaks selle aasta juulis. 
Praeguseks on teostatud umbes 57% ka-
vandatud töödest, arvestades lepingu ra-
halist mahtu. Viimased väljamaksed on suu-
remad, kuna sisaldavad seadmete hinda.

Tehnoloogiliste protsesside teostami-
seks ning süsteemide hooldamiseks vajali-
ku tehnika, torustike survepesuauto ja reo-
veepuhasti tehnoloohiliste abiseadmete 
(survepesuauto, tõstuk-traktor ja aunasega-
ja) hankelepingute kohaselt on esimesed 
seadmed tellijale üle antud. Auto peaks saa-
buma Tõrva linna lähinädalal. Tarnete täht-
ajad on august-september 2013.

Projekti abikõlblike kulude kogumak-
sumus on 9 611 785, 93 eurot, millest ELi 
ühtekuuluvusfondist tasutakse 84,47%. 
Ülejäänud osa kuulub tasumisele Tõrva lin-
na vahenditest.

Infot veemajandusprojekti kohta on 
võimalik leida meie veebilehelt www.torva-
veejoud.ee. Täiendavatele küsimustele saa-
me vastata koostöös projekti järelevalve in-
seneriga.

Kontaktandmed:
telefonitsi 517 9729 
e-posti aadressil Lembit@torva.ee.
Lembit Talli
OÜ Tõrva Veejõud projektijuht

Ühiskonnas toimuvad igasugused 
arengud väga kiiresti. Sellest, mis on 
praegu igapäevane, ei osanud me veel 
kümme aastat tagasi undki näha. Sel-
ge on, et muutused toimuvad igal pool 
ja igas eluvaldkonnas ning muutuste-
ga peab kaasa minema, kuid kas kõik 
muutused on ka vajalikud ja jäävad, 
näitab aeg. 

Kooliaasta lõppedes ja kokkuvõt-
teid kirjutades on jäänud kripeldama 
nii mõnigi mõte. Ja kuigi kooliaasta lõ-
pus ei tahaks väga melanhoolne olla, 
siis edasi minna saab siiski vaid tead-
vustades praegust olukorda.

Kurvaks teeb asjaolu, et teatud 
muudatused tehakse ülejala kiirusta-
des ning nende muudatuste hammas-
rataste vahele jäävad praegused güm-
naasiumiõpilased. Ütleb ju meie vana-
sõnagi, et tark ei torma, seda enam, et 
praeguste muudatuste tulemusi näeme 
alles aastate kui mitte aastakümnete 
pärast. 

Muidugi võib ju öelda, et tänapäe-
va noor peabki olema kohanemisvõi-
meline ja hakkama saama igas olukor-
ras, kuid lõppude lõpuks oleme kõik 
inimesed, kusjuures väga erinevad. 
See, mis sobib ühele, ei pruugi sobida 
teisele. 

Õnneks on ka poliitikud ja haridus-
ametnikud ometi aru saanud, et güm-
naasiumis ei ole otstarbekas suruda 
õpilane ühte kindlasse suunda, sest te-
gelikult on see ju ikka alles veel avas-
tamise, katsetamise ja leidmise aeg. 
Kus siis veel kui mitte koolis õpib laps 
valikuid tegema, vahel ka ebaõnnestu-
nult. 

Kui ebaõnnestub üks valikkursus, 
on võimalik veel midagi parandada ja 
muuta. Kui valida juba 10. klassi algu-
ses üks kindel suund, on kukkumine 
valusam, sest ühelt suunalt teisele üle 
minna on praktiliselt võimatu ja tuleks 
alustada uuesti.

Räägime lapsesõbralikust koolist. 
Teeme ja toimetame selle nimel, et 
kool oleks lapsesõbralik, et õpetaja 
oleks lapsesõbralik, et õppekava oleks 
lapsesõbralik. Ja siis …  Siis tuleb tase-
metöö ja lõpueksam ning meie lapse-
sõbralikkus nullitakse ära, sest tulemu-
si mõõdetakse kõigil ühtemoodi ühe-
suguse punktiskaala järgi.

Kontrollijatel on kogu aeg hirm, et 
õpetaja ei tee õigesti ja tahab kas õpi-
lasele liiga teha või teda üle hinnata. 
Puudub usaldus. Õpetaja ei ole selleks 

koolis, et õpilasele nii-öelda ära teha, 
vaid selleks, et õpetada ja teha seda 
tööd, mida ta oskab – nii hästi, kui os-
kab. Tulemuseks on targad ja tublid 
lapsed.

Uue kehtima hakkava õppekavaga 
on koolile antud päris palju otsustus-
vabadust õpetuse korraldamisel, aga 
kontrollhoovad hoiab haridusministee-
rium ikka kiivalt enda käes. Kas ei 
oleks aeg kasutada kontrollivate tase-
metööde ja eksamite osas sama põhi-
mõtet, mida üks õige õpetaja teeb, ehk 
siis küsib õpilase käest seda, mida ta 
ise õpetanud on, samas arvestades lap-
se võimete ja huvidega. 

Nii tasemetöödes kui ka eksamites 
võiks õpilasel olla võimalus valida en-
da tasemele vastav ülesanne ja tööde 
parandamise (pean silmas punktiskaa-
la koostamist) ja hindamise võiks jätta 
ikka aineõpetajale, kes tunneb ja teab 
oma õpilast kõige paremini.

Kui laps tuleb 1. klassi, on ta täis 
indu ja uudishimu ning tahet õppida. 
Kui tahame kasvatada kohusetundlik-
ke ja õppida oskavaid õpilasi, tuleb 
õpetada lastele oskust õppida algusest 
peale. 

Nüüd ütleb üks määrus, et 1. klas-
sis koduseid ülesandeid anda ei tohi. 
Peaminister tegi kunagi kuulsaks lau-
se: “Tule taevas appi!“, sama tahaks 
siingi hüüda. Millal õpib laps siis luge-
ma, kui kodus harjutada ei tohi? 

Meie võimed on erinevad. Muidu-
gi on andekaid lapsi, kes suudavad 
koolitunnis loetu selgeks saada, kuid 
nemadki vajaksid kodus veel üleluge-
mist, rääkimata siis lastest, kellel ku-
lub veidi rohkem aega loetu omanda-
miseks. 

Nüüd ütleme sõnaselgelt, et kodus 
õppida ei anta, ja samas ootame lastelt 
väga häid tulemusi. Vanasti tegi ikka 
harjutamine meistriks! Äkki oleks aeg 
ka need ajast ja arust määrused üle 
vaadata ja tervet mõistust kuulda võt-
ta. 

Ühele antakse kapaga, teisele nä-
puotsaga, aga oma elu tuleb meil ära 
elada kõigil sellega, mis meile on an-
tud.

Kus lõppeb lapsesõbralikkus, et 
laps hiljem elus pettuma ei peaks? Elu 
ei ole õiglane ja sama taseme saavuta-
miseks peavad erinevad inimesed pa-
nustama erinevalt ning mõni ei jõuagi 

nõutud tasemele, sest talle pole loodu-
se poolt kaasa antud erilisi võimeid.

See, et mõni laps mõnd reaalainet 
või keelt ei oska, ei tähenda veel, et 
laps hiljem hakkama ei saaks, kui ta os-
kab teha õigeid valikuid. Iga laps on 
tubli omal moel.

Vaatamata segadustele hariduselus 
toimub töö koolis ikka õpilast silmas 
pidades ja õpetades-õppides. 

Sellel õppeaastal lõpetas Tõrva 
gümnaasiumi kiituskirjaga 89 õpilast. 
21. juuni lõpuaktusel Tõrva gümnaa-
siumis anti kätte 9. klassis kolm kii-
tusega tunnistust: Marel Jaamale, 
Triin Jaansalule ja Heilis Veesaarele. 
12. klassi lõpetajatest said kuldmeda-
li Erika Akmentin ja neljal lõpetajal 
on hõbemedal: Kertu Hernitsal, Gerol 
Kallol, Argo Neumannil ja Djanno 
Tipkal. 

Ilusat puhkust kõigile, kes on selle 
auga välja teeninud, ja kohtumiseni sü-
gisel kõigi segaduste kiuste, sest ühist 
eesmärki silmas pidades on kergem 
mäetippu jõuda!

Irja Käärik
Tõrva gümnaasiumi 

õppealajuhataja

Kuna viimasel ajal on sagenenud 
pöördumised Helme vallavalitsuse 
poole seoses koduloomade pidamise-
ga nii Tõrva linna ümbruses kui valla 
kaugemates külades, siis avaldame 
uuesti meeldetuletuseks esmajärjekor-
ras kõigile koeraomanikele Helme Val-
lavolikogu 30.06.2004. a määrusega 
nr 16 kinnitatud eeskirja. 

Koerte, kasside ja teiste koduloo-
made pidamise eeskiri Helme vallas

1. Üldsätted
Käesolev eeskiri sätestab koerte, 

kasside ja teiste koduloomade ning 
-lindude (edaspidi koduloomad) pida-
mise nõuded Helme valla haldusterri-
tooriumil.

1.2. Käesolevas eeskirjas mõiste-
takse:

1.2.1. kodulooma all looma ja lin-
du, kes elab tehistingimustes (kaasa ar-
vatud tehistingimustes peetav mets-
loom, -lind);

1.2.2. omaniku all füüsilist või ju-
riidilist isikut, kellele loom kuulub või 
kes õigussuhte alusel loomaomaniku-
ga vastutab viimasele kuuluva looma 
eest.

1.3. Koduloomade pidamisel tuleb 
lähtuda loomakaitseseadusest, veteri-
naarkorralduse seadusest, loomataudi-
tõrje seadusest ja käesolevast eeskir-
jast.

2. Kodulooma(de) omanik on 
kohustatud:

2.1. vaktsineerima oma koera(d) ja 

kassi(d) marutaudi vastu;
2.2. avalikus või üldkasutatavas 

kohas looma tekitatud reostuse kohe 
likvideerima;

2.3. tagama inimeste ja loomade 
ohutuse;

2.4. pidama koduloomi selleks so-
bilikes elu-, abiruumides, õues (v.a ja-
hikoerad jahil, karjakoerad loomi kar-
jatamas) kindlalt tarastatud või mär-
gistatud territooriumil;

2.5. koerte viibimisel avalikes või 
üldkasutavates kohtades pidama neid 
kuni 1m rihma otsas ja vajadusel suu-

korviga varustatult, välja arvatud pi-
medate juhtkoerad või töötavad teenis-
tuskoerad.

3. Koduloomade pidamise 
üldnõuded

3.1. Loomapidamishooned on lu-
batud ehitada või paigutada ainult val-
lavalitsuse poolt kooskõlastatud koh-
tadesse.

3.2. Keelatud on:
3.2.1. tiheasustusalal karjatada 

põllumajandusloomi ja -linde haljasa-
ladel ja teistes selleks mitteettenähtud 
kohtades;

3.2.2. tiheasustusalal liikuda kari-
loomadega mööda jalgteid, haljasala-
sid ja teeäärseid kraave ning haljastus-
ribasid;

3.2.3. ujutada koduloomi inimeste 
suplemiseks ettenähtud kohas;

3.2.4. lubada koeri ja kasse ilma jä-
relevalveta mitme korteriga elamutes 
või elamute juures trepikotta, korido-
ri, maja ümbrusesse ja haljasalale;

3.2.5. kodulooma(de) vigastami-
ne, hülgamine, abitusse seisundisse jät-
mine, piinamine, normaalseks eluks 
vajalike tingimuste tagamata jätmine 
ja muu tegu, mis põhjustab eespool 
loetletud tagajärgi;

3.2.6. hoida koera lähemal kui 1 m 
üldkasutatavast teest, kõnniteest. 
Omanikud peavad kindlustama amet-
nike (postiljonid, arstid jt) ohutu töö-
ülesannete täitmise.

4. Järelevaleveta kodu loo-
m(ad)

4.1. Järelevalveta koduloomaks 
loetakse hulkuvat kodulooma, kelle 
omanik oma tegevuse või tegevusetu-
sega rikub käesolevas eeskirjas kehtes-
tatud koduloomade pidamise nõudeid 
ja mille tagajärjel koduloom pääses 
hulkuma.

4.2. Järelevalveta koduloom:
4.2.1. püütakse kinni (vajadusel ui-

nutamisega) või informeeritakse oma-
nikku, et ta võtaks oma looma kontrol-
li alla;

4.2.2. kes on kinni püütud, väljas-
tatakse hoiukohast omanikule pärast 
hoiukulude ja trahvi tasumist;

4.2.3. kes on kinni püütud ja kelle 
omanik ei ole kolme päeva jooksul sel-
gunud või kellele omanik pole ilma 
mõjuva põhjuseta kolme päeva jooksul 
järele tulnud, kuulub hukkamisele.

4.3. Järelevalveta kodulooma huk-
kamine ei vabasta omanikku vastutu-
sest.

4.4. Vallavalitsus korraldab kinni-
püütud koduloomade kohta informat-
siooni väljastamise.

4.5. Inimest ründavat, omaniku 
kontrolli alt väljunud kodulooma võib 
hukata kohapeal.

5. Vastutus
5.1. Käesoleva eeskirja rikkumisel 

kannab süüdlane vastutust seadusega 
ettenähtud korras.

5.2. Eeskirjas sätestatud väärtegu-
de kohtuväline menetleja on Helme 
vallavalitsus ja politseiprefektuur.  

Helme Vallavalitsus
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Eideratas 
veerleb 
rõõmsas hoos

Eakate tantsurühma Eideratas 
uus hooaeg algas mullu 1. oktoob-
ril. Proove teeme nädalas kaks kor-
da – esmaspäeviti ja neljapäeviti. 
Repertuaar on mitmekesine. Tantsi-
me autori- ja seltskonnatantse, teis-
te rahvaste tantse ja laulumänge.

Sügisel sai selgeks õpitud mitu 
uut tantsu. Jõulukuul tuli näidata 
linnarahvale, mida oskame. Nii 
tantsisimegi 19. detsembril ümber 
jõulupuu. Põsed olid punased, süda 
aga soe. Käre pakane ei heidutanud 
kedagi.

12. jaanuaril aga tantsisime ki-
rik-kammersaalis kultuurirahva 
peol, kus anti välja Mari Kulli nime-
line preemia. 7. märtsil olime Hum-
mulis. Tähistasime koos oma sõpra-
dega tantsurühma Hõbejuus juhen-
daja Salme Abolkalni  85 aasta juu-
belit. 

13. märtsil kohtumisime Ala 
tantsurühmaga Hõbetäht.  

Tähtis päeva oli ka 7. aprill, kui 
näitasime oma tantsuoskusi Tsirgu-
liinas memmede tantsupäeval, kus 
koos olid kõik Valgamaa eakate 
tantsurühmad.  

13. aprillil tantsisime taas kirik-
kammersaalis – sedakorda Lysi juu-
belil. 

30. aprillil osalesime Tõrva 
gümnaasiumis peol „Kutse tantsu-
le“.

26. mail tantsisime Võrus Lõu-
na-Eesti memme-taadi peol ning 
8. juunil Valgas Valgamaa tantsu-
peol. See oli üks suur ja ilus pidu. 
Kõik läks hästi korda.

Tegevusaasta veel kestab. Ees 
on mitu esinemist: jaanipäeval Tant-
sumäel, Helme valla päevadel ja 
Tõrva linna päevadel nii linnas kui 
Riiska järve ääres.

Oli tegus tantsuaasta memme-
dele.

Silvi Abolkaln
Eideratta juhendaja

Folkloorifestival peab 
tähtsaks kohalikku pärimust

Tõrva 
kammer-
naiskoori 
hooaega 
mahtus 
kaks suurt 
laulupidu

Tõrva kammernaiskoor alustas 
oma uut hooaega väikese koosseisu-
ga, kuid oluline on pealehakkamine 
ja tahtmine midagi korda saata. 

Eesmärk oli osaleda kahel lau-
lupeol: Võrus Uma Pidol ja Põlvas 
naisseltsi laulupäeval. Nende kahe 
suure ettevõtmise vahele mahtus 
veel ka terve rida väiksemaid üles-
astumisi.  

Alustasime isadepäeva kontser-
diga kammersaalis 11. novembril. 
2. detsembril tähistasime esimest 
adventi kammersaalis, jõululaupäe-
val laulsime Helme kirikus jumaltee-
nistusel koos laulustuudio tütarlas-
tega. Osalesime ka 30. detsembril 
Tõrva linnapea aastalõpukõne üri-
tusel ja 12. jaanuaril kultuurirahva 
peol „Aja jälgedes 2012“ – Mari Kul-
li nimelise kultuuripreemia kätte-
andmisel.

Uma Pido toimus sel aastal 
1. juunil Võru Kubijal. Iga koor pidi 
kaasa võtma pudeli oma kodukan-
di vett ja kivi. 

Neid kive kasutati kontserdi 
performance’ites ja selle mõte oli 
sümboolselt kõik 3. Uma Pido koo-
rid kivi kivi haaval üheks köita. Vee-
pudel ei tohtinud olla poest ostetud 
etikettidega, vaid ise kaunistatud. 
Meie vesi pärines Helme Arstialli-
kast ja kivi Kirikukülast Väike-Peda-
jamäe talu põllult. 

Pidu oli võimas, lauljaid oli 
umbes 3600 ja pealtvaatajaid veel-
gi rohkem. Kõik laulud olid kaasa-
haaravad ja eriti meeldis rahvale 
Uma Pido popurrii, mis koosnes 
paljudest Uma Pidol kõlanud lugu-
dest alates esimest. Kõik peol kõ-
lanud laulud olid võrumurdelised. 

Pidu lõppes tõelise pauguga – sõ-
na otseses mõttes. Koorid lugesid pik-
sepalvet, seejärel saabus vaikus, mil-
le katkestas pikse kärgatus (püroteh-
nika abiga). Pidu jätkus simmaniga, 
kus tantsuks mängisid Untsakad.  

Teine suur pidu – Eesti naiskoori-
de laulupäev – oli 8. juunil Põlva Int-
sikurmu vabaõhulaval. Lisaks meie 
koorile oli Valgamaalt veel teinegi – 
meie enda naiskoor Heli. Pidu algas 
rongkäiguga Põlva kesklinnast. Ilm oli 
palav ja ilmselt seetõttu oli rahvast lin-
natänavatel suhteliselt vähe. 

Laulupäeva juhtis Jaan Elgula. 
Tervitussõnad ütlesid Põlva maava-
nem Ulla Preeden ja linnapea Georg 
Pelisaar. Ja siis see algas ... Ühend-
kooride esituses kõlas kõige kauni-
malt Arved Haugi ja Heldur Karmo 
„Rahu hällilaul“ ning ka Piret Ripsi 
ja Artur Alliksaare „Aeg“.  

Laulupäeva muutis mitmekesi-
semaks puhkpilliorkester, kes män-
gis tuntuid lugusid, nende hulgas 
Aarne Oidi „Jamaika hällilaul“, Alo 
Mattiiseni „Kaks isamaalist laul“ ja 
Vello Toomemetsa „Tõuse üles ja lä-
heme ära“. Laulupäeva võttis kok-
ku Eesti naislaulu seltsi esinaine 
Maire Pedak. 

Tõrva kammernaiskoor jätkab 
hoogsalt oma tegevust!

Merle Vatter

Tõrva võitis 
Valgamaa 
valdade ja 
linnade 
suvemängud

Valgamaa eri paigus toimusid 
5.–14. juunini maakonna valdade ja 
linnade suvemängud, millel olid 
esindatud kõik Valgamaa 13 oma-
valitsust. 

Võistluste kavas olid kerge-
jõustik, kalapüük, jalgpall, orien-
teerumine, maastikujalgrattasõit, 
pentank, õhupüssist laskmine, tä-
navakorvpall, disc-golf ja ranna-
volle. Arvestust peeti kahes gru-
pis: omavalitsused alla ja üle 
2000 elaniku.

Tõrva sportlastel õnnestus võt-
ta võit rannavolles, teine koht saa-
di kalapüügis, orienteerumises, ker-
gejõustikus ning jalgpallis, kolmas 
koht tänavakorvpallis ning neljan-
dad oldi maastikujalgrattasõidus. 
Eelnimetatu kokku andis Tõrva lin-
nale 90 punkti, mis tagas esikoha 
nii oma arvestusklassis kui absoluut-
arvestuses. 

Suuremate omavalitsuste arves-
tuses võistlesid peale Tõrva veel 
Otepää ja Helme vald ning Valga 
linn. Teise koha saigi Valga linn, 
Helme vald saavutas aga kolmanda 
koha. 

Väiksemate omavalitsuste klas-
sis võistlesid ülejäänud üheksa Val-
gamaa omavalitsust, millest oli pa-
rim Sangaste vald 77 punktiga, järg-
nesid Karula ja Õru.

Täname Tõrva linnale võidu 
toonud sportlasi !

Maido Ruusmann
Tõrva abilinnapea

Juuli esimesel nädalal, 3.–7. juulini 
leiab Eestis aset folkloorifestival Baltica, 
mis toob kokku üle 2000 laulja, tantsi-
ja ja pillimehe mitmelt maalt ja pakub 
võimalust osa saada ehedatest pidudest 
mitmes Eesti paigas. 

Mitmekülgset tegevust, nii kuula-
mist, osalemist, õppimist kui ka meis-
terdamist on Baltical kogu perele väi-
kestest suurteni ja enamusele neist 
sündmustest on ka prii sissepääs. 

Ehe India tantsudraama, Sloveenia 
ja Leedu tantsijad, Eesti kandlemängi-
jad, Keenia ja Läti trummimäng – neid 
kõiki võib Baltical kohata. Tänavusuvi-
ne festival saab alguse Tartus, mis täitub 
mitut sorti pesadega, kus saab tutvuda 
eri maade muusika, tantsude, laulude ja 
muu pärimusega. Õhtul toimub Vane-
muise kontserdimajas vägev pidu eesti 
ja teiste rahvaste tantsude ja lauludega. 

Edasi liigub festival kahes suunas, 
Valgamaale ja Virumaale, kus maapäe-
vad toimuvad Sangastes ja Iisakus. San-
gastes on lisaks õhtusele pärimuspeole 
päev täis heinateoga seotud ettevõtmi-
si ning õpitube. Elu lööb kihama ka sa-
mas toimuv laat, kus põhirõhk värskel 
kohalikul meel, leival ja muul kohalikul 
toodangul.  

Iisakus keskendutakse kohaliku pä-
rimuse vaatlemisele mitme nurga alt. 
Festivali kaks viimast päeva viivad peo-
lised Tallinna, Kalamaja hoovidesse, 
Kultuurikatla aeda ja Salme kultuuri-
keskusesse, kus ootab samuti põnev, õp-
pimist ja elamusi täis päevakava. 

Viimasel päeval on Baltica päralt ko-
gu vabaõhumuuseum, kus eri paikade 
pärimus lööb õitsele taluhoovides, aga 
lauludest kihavad ka mets ja mererand. 
Baltica on festival, kuhu võiks tulla ko-
gu perega, et avastada oma pärimus.

Loe lähemalt 
www.folkloorinoukogu.ee

Kairi Leivo

Jassi Zahharovi ja Maria Listra kontserdituur
Aastal 1953 sündisid kaks Eesti 

muusikamaailmas kuulsust kogunud 
meest. Nende ühistegevuse kirjeldami-
seks piisab ainult ühest nimest: Ruja. 
Nii Rein Rannapi kui ka Urmas Alende-
ri sünnist möödub sügisel 60 aastat.

Urmas Alenderi mälestamiseks ja 
Rein Rannapi juubeli tähistamiseks leiab 
sel suvel aset Maria Listra ja Jassi Zah-
harovi kontserdituur «Vihmade taga». 

Pühapäeval, 14. juulil jõutakse jär-
jega Tõrva kirikusse, kus esitatakse igi-
haljast rokkmuusika klassikat. Duot saa-
davad Eesti üks tuntumaid kitarriste 
Jaanus Nõgisto ja klaverivirtuoos Mar-

gus Kappel, kes üheskoos ka Ruja koos-
seisus musitseerinud. 

Kontsert «Vihmade taga» on suure-
pärane meenutus kahe erineva elusaa-
tusega muusikakirjutaja heliloomingus-
se. Muude vapustavate palade hulgas 
tulevad esitusele «Vaiki, kui võid», «Kui 
mind enam ei ole» ning «Nii vaikseks 
kõik on jäänud».

Pileteid on võimalik soetada Piletile-
vist või soodushinnaga www.kontsert.ee 
koduleheküljelt. Kohapealt ostes ja Pi-
letilevist on piletihind 14 eurot, kodu-
lehe sooduspilet 12 eurot. Meeldivaid 
kontserdielamusi Tõrva kirikus!

Leedu folkloorirühm Ratilėlis toob Sangastesse kuulda-näha väga erinevaid rahvapille nagu torupill, karjapasunad, 
leedu kannel ja flöödid. Lisaks esitavad noored rahvalikke laule ja tantsunumbreid. Baltica
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Käsitöömeistrid õppisid masinal tikkima

Jauram hooajal 2012/2013

Killukesi tantsustuudio 
Lys hooajast

Rahvamuusikaansambel Jauram 
on aastaringselt tegus ja töökas ning 
hooaja 2012/2013 algust on raske 
määrata. 

18. augustil esinesime Valga rah-
vusvahelise militaarajaloo festivali 
kontserdiprogrammis koos rahva-
tantsurühmaga Pilleriin, kellega 
esindasime eesti kultuuri möödunud 
suvel juulis Itaalias Europeade’i fes-
tivalil. 

19. augustil võttis Jaurami vähen-
datud koosseis osa öölaulupeost Pu-
kas. Ansambel saatis Tõrva meesan-
samblit ja esitas ka mõned instrumen-
taallood.

30. septembril olime palutud 
muusikaliselt sisustama eakate päeva-
le pühendatud pidulikku õhtut Ote-
pää kultuurikeskuses. Saabusime va-
rakult, seadsime ennast mänguvalmis 
ja alustasime. Saal oli täis, rahvas 
ootas tuttavaid lugusid, et kaasa laul-
da. Jagasime laulikud ja nautisime 
saalitäie toredate inimeste kaasaela-
mist. Üritusest jäid positiivsed emot-
sioonid mõlemale poolele. 

9. novembril tähistas tantsurühm 
Liisud Ala rahvamajas 5. sünnipäeva. 
Jauram oli kutsutud tantsijatele saa-
teansambliks. „Tapeedi“ järgi ei saa-
vat tantsida. Oli väga ilus pidu.

24. novembril toimus Sangaste 
seltsimajas Valgamaa rahvamuusiku-
te päev. Korraldajateks Koidu Ahk, 
Merle Tombak ja Sangaste vallavalit-
sus. Ühisrepertuaari koosmänguks va-
lis Koidu Ahk. Iga kollektiiv sai publi-
kule esitada ka mõne loo oma reper-
tuaarist. 

Päev algas õpitoaga, kus kohale 
tulnud muusikud harjutasid ühes-
koos läbi mõned rahvapillilood. Sea-
ded kõlasid väga nauditavalt. Seejä-
rel oli väike puhkepaus ja kehakin-
nitus ning siis algaski kontsert. Tant-
sulugusid mängisime vaheldumisi 
Otepää Karupoegadega. Esinejaid oli 
palju, teiste hulgas Ants Taul ja 
Aivar Arak.

Esimesel jõulupühal sai Jauram 
kokku Vello Jaskale kuuluvas Haru-
tamme talus. Tegime mõnusa jõuluse 
olemise – saunaga. Sõime, jõime ja 
siis kui tahtsime hakata oma lõbuks 
pilli mängima, et teeme ka mõned 
lood ja laulud,  kadus elekter. Ega sest 
polnudki midagi. Süüdati küünlad, 
mõnus oli istuda ja mängida küünla-
valgel. Kuna aeg oli juba hiline, otsus-
tasime koju minna. Ja siis … tuligi 
vool tagasi!

5. jaanuari pärastlõunal ootas 
Jauramit ees pikk sõit Harjumaale 
Viskla seltsimaja avamisele ja tradit-
sioonilisele aastavahetuse peole. Osa 
ansamblist saabus Tõrvast ja osa Tal-
linna poolt ja nii me siis kohtusime 
Kose teeristil. 

Selle tähtsa ürituse jaoks olime 
kokku seadnud uued laulikud ja tei-
nud tõsist tööd. Meid kostitati rikka-
like jõuluroogadega. Siis vaheldusid 
tantsutuurid kohalike sisustatud män-
gude ja muude tegevustega. Pidu läks 
pikale ja kodutee oli pimeduse ja libe-
da tee tõttu vaevaline. Koju saabusi-
me alles varahommikul.

12. jaanuaril toimus kirik-kam-
mersaalis Tõrva kultuurirahva pidu 
„Aja jälgedes 2012“ ja Mari Kulli ni-
melise kultuuripreemia laureaadi väl-
ja kuulutamine. Kontserdiosas esines 
ka Jauram möödunud aastal eriti hin-
gelähedaseks saanud lugudega. 

Pärast kammersaalis toimunud  
piduliku osa lõppu sisustas Jauram 
kõigile pidulistele tantsuõhtu Tõrva 
avatud noortekeskuses. Tantsupõrand 
tantsiti tuliseks ja pillimehed andsid 
endast parima.

18. jaanuaril anti Valga kultuuri-
keskuses üle Valgamaa Spordiliidu ja 
Eesti Kultuurkapitali Valgamaa eks-
pertgrupi preemiad 2012. aasta saa-
vutuste eest. Tõrva ansambel Jauram 
oli palutud ürituse algust rahvamuu-
sikaga sisse juhatama. 

Meid koos pillidega paigutati rõ-
dule, et saaksime kõike saalis toimu-
vat jälgida ja autasustatuid õnnitle-
mise ajal ka muusikaliselt tervitada. 
Olime selleks etteasteks tõsiselt val-
mistunud, sest tahtsime nii tähtsal 

maakonnaüritusel anda endast pari-
ma. 

Suur oli meie imestus ja rõõm, kui 
auväärt žürii tunnistas Valgamaa Kul-
tuuripärli tiitli vääriliseks Tõrva rah-
vamuusikaansambli Jauram – rahva-
muusikatraditsioonide hoidmise eest 
Valgamaal. Täname kõiki toetajaid!

22. veebruaril (kordusetendus 
24. veebruaril) võttis Jauram osa Val-
ga maavalitsuse korraldatavast Eesti 
Vabariigi 95. aastapäeva pidulikust 
kontsertaktusest Tõrva gümnaasiu-
mis. Jaurami ülesanne oli sisustada la-
val toimuvat simmanit kolme tantsu-
looga.

9. märtsil toimus Valgas 15. vaba-
riiklik õpetajate rahvatantsufestival, 
kuhu Jauram oli oodatud õhtust sim-
manit sisustama. Kutsujaks taas tant-
surühm Pilleriin. Jällenägemisrõõm! 
Tantsud sobisid hästi. Tuju oli kõigil 
hea.

24. märtsil osales Jaurami vähen-
datud koosseis Tõrva kultuurimaja 
näiteringi etendusel (J. Liivi „Nõia tü-
tar“) sidudes muusikaga näidendi pil-
te ühtseks tervikuks.

4. aprillil leidis Ala rahvamajas 
aset 17. Mulgimaa laste folklooripäev. 
Jauram tegi saatemuusikat Helme ki-
helkonna noortele tantsijatele. Kohal 
on mitusada Mulgi noort koos juhen-
dajatega.

13. aprillil tähistas Lysi naisrühm 
5. aastapäeva kirik-kammersaalis. 
Koos Jauramiga said esitatud nii mõ-
nedki tantsulood. 

30. aprillil toimus suur isetege-
vuslaste pidu Tõrva gümnaasiumi 
saalis. Esindatud olid peaaegu kõik 
kultuurimaja kollektiivid, nende hul-
gas ka Jauram. Pidu oli laudadega. 
Igaüks tõi midagi lauale ja algaski 
eeskava. Jauram laval. Vaheldusid 
laulu- ja tantsunumbrid. Eriti hoos ol-
di, kui Ulvi Riitsalu kõik tantsijad Ja-
urami saatel ühisesse tantsuringi 
koondas. 

10. mail Tõrva kirik-kammersaa-
lis leidsid kuuendat korda omaniku 
Valgamaa rahvakunsti ja käsitööseltsi 
väljaantavad pärandihoidja sõled. Ja-
uram oli kutsutud muusikat tegema 
ja autasustatuid tervitama. Kultuuri-
pärandi sõlg rahvamuusika edendaja-
le omistati Jaurami juhendajale Thea 
Leitmaale 2. Mulgi peole tehtud rah-
vamuusikaseadete eest. 

22. mail salvestas Jauram kolme 
tantsu saatemuusika Valgamaa tant-
supeo jaoks. Juba talvel tekkisid tants-
ujuhtidel mõtted, et kas Jauram ei 
saaks sisse mängida mõne tantsu saa-
temuusikat. Olime nõus, aga meie sel-
le talve elurütm oli väga muutlik 
(kaks ansambli liiget õppimas!) ja 
proovidega lausa häda. Saime siiski 
lood selgeks ja Arnold Looga abiga 
ilusti ära salvestatud.

Jauram mängis ka 22. juunil Tõr-
va Tantsumäel jaaniõhtul meeleolu 
loomiseks ja  samuti saatemuusikat 
kohalikele tantsurühmadele.

Jauram on mitmekülgne ja tegus 
ansambel, kelle repertuaaris on palju 
instrumentaalpalu ja rahvatantsude 
saatemuusikat. Väga ootame ettepa-
nekuid koostööks kõigilt piirkonna 
tantsurühmadelt. 

Laialdase laulurepertuaariga si-
sustame simmaneid ja perekondlikke 
tähtpäevi – ka vähendatud koosseisus. 
Toimub pidev repertuaari uuendami-
ne ja täiendamine, valmivad spetsiaal-
sed seaded. 

Heameelega tõdeme, et rahva-
tantsijad on hakanud väärtustama 
elava muusika järgi tantsimist. Jaura-
mi proovid on pikad ja töised, ansam-
bel areneb ja liigub üha edasi. 

Ansambli Jauram tegevust ja saa-
vutusi on kajastatud mitmetes välja-
annetes. Nende hulgas ajaleht Valga-
maalane, Helme-Tõrva Elu,  Ütsainus 
Mulgimaa, Lõunaleht, Videvik ning 
ajakirjas Mulkide Almanak. Pikem 
ülevaade ansambli juhendaja Thea 
Leitmaa tegevusest muusikuna on ära 
toodud kogumikus “Rahvamuusika 
aastaraamat 2012.”

Thea Leitmaa
rahvamuusikaansambli Jauram 

juhendaja

Tõrva piirkond on läbi aegade ol-
nud tuntud käsitöömeistrite poolest. 
Kunstistuudio on tegelenud käsitöö 
edendamisega oma algusaegadest pea-
le. Tänapäeval kasutatakse palju abiva-
hendeid ja moderniseeritakse käsitööd. 

Stuudio käsitööringi liikmetel tek-
kis huvi moodsama käsitöö – masinti-
kandi vastu ja ühiselt otsustati asjaga 
rohkem tegeleda. MTÜ Tõrva Kunsti ja 
Käsitöö Koda kirjutas projekti „Ilutikan-
dus“, mis sai ka kohaliku omaalgatuse 
programmist rahastuse. 

Projekt algas Tartu Ülikooli Viljandi 
kultuuriakadeemia lõpetanud käsitöö-
meistri Ilme Kossesoni töötoaga „Tikki-
mise ajaloo tutvustus“  6. novembril ja 
13. novembril 2012. Lektor demonst-
reeris ja rääkis tikanditest, mis tehtud 
käsitsi ja tikkimismasinat kasutades.  

Nii õpilased kui täiskasvanud alus-
tasid tööd käsitsi esemele tikkides. Ka-
sutades segatehnikat, materjalitrükki ja 
tikkimist, valmisidki linikud. 

Tikkimiprogrammiga koostati arvu-
tis sobiv tikand ja edasi kasutati töö te-
gemiseks tikkimismasinat. Lastel valmi-
sid mängukarud, mille kõhul olevale 
taskule on tikitud kaunistus tikkimisma-
sinaga, ülejäänud detailid, näiteks sil-

mad ja nina, on aga tikitud käsitisi. 
Täiskasvanud tikkisid kaunistusi salli-
dele, seelikutele, pluusidele, T-särkide-
le, kottidele ja käterätikutele.

Valminud töid eksponeeriti näitusel 
aprillist juunini Tõrva kultuurimajas. 

Projektis osalenutega kokkuvõtet te-
hes jõuti järeldusele, et käsitsi tikkimi-

ne on aega ja oskusi ning püsivust nõu-
dev käsitööala. Masintikandi puhul ti-
kib küll masin, kuid arvutis tikandi 
koostamine ja esemele paigutamine 
nõuab samuti aega ja teadmisi.

Projekti toetas Valga maavalitsuse 
kohaliku omaalgatuse programm.

Carmen Põldsalu

Hooaeg oli Lysile juubelihõnguline. 
Kõik tantsustuudio kollektiivid tähista-
sid oma juubelit kontserdiga. 21. ok-
toobril oli Lysi 20. aastapäeva, 1. det-
sembril Lys-Kantri 10. aastapäeva ning 
13. aprillil Lysi naisrahvatantsurühma 
5. aastapäeva kontsert.

Ka sellel aastal osalesime Koolitant-
su konkursil piirkondlikus voorus Valga 
kultuurikeskuses kuue tantsuga. Poolfi-
naali pääsesid kaks: mudilaste vanuse-
astmes “Vihmapilvest lumepilv“ ning 
estraaditantsu kategoorias 7.–9. klassi-
de rühm tantsuga “Pidu“. Poolfinaal lei-
dis aset Võru kultuurimajas Kannel.

2. veebruaril osales Lysi naisrahva-
tantsurühm Tuhamägede tantsupeol 
Kohtla-Nõmmel. Selleks sai selgeks õpi-
tud 26 seltskondlikku tantsu. Oli tore ja 
kaunis tantsuline talvepäev – sisutihe 
ning väga hästi organiseeritud.

20. aprillil oli Tallinnas Kalevi spor-
dihallis võimlemisfestival “Kauni rühi-
ga ellu“, kus kõik tantsustuudio rühmad 
võitsid hõbeplaadid.

Valgamaa tantsupeol 8. juunil esi-
nesid kõik stuudio kollektiivid – nii 
võimlejad kui rahvatantsijad. Tore oli 
9. juunil esineda lastekaitsepäeval Tõr-
va gümnaasiumi pargis Lotte ehk Gerli 
Padari laulu saatel.

Esinemisi on hooaja jooksul olnud 
päris palju ja eks igaüks neist karastab 
ja annab lavanärvi omamoodi. Aitäh ko-
gu tantsustuudio perele, kes selle pinge-
lise hooaja vastu pidas. Tänan ka saat-
jaid, kes on mulle igati abiks olnud. Kau-
nist suvepuhkust! Kohtume uuesti juba 
augustis, et esineda Tõrva linna päeva-
del, loodusfestivalil ning Tõrva Loitsul.

Ulvi Riitsalu
tantsustuudio Lys juhendaja Lysi naisrühm 3 × Erakogu

7.–9. klasside rühm Koolitantsu poolfinaalil Lys võimlemisfestivalil “Kauni rühiga ellu”
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LC Tõrva Mari tänab lastesõbralikke sponsoreid
TÕRVA GÜMNAASIUMI 
LÕPETAJAD

12.a klass
Erika Akmentin – kuldmedal
Deivid Drenkhan
Kertu Hernits – hõbemedal
Silver Holm
Kevin Horn
Gerol Kallo – hõbemedal
Sandra Karu
Kerli Kase
Õnne Laiakask
Meriliin Lend
Ragne Margus
Maarit Meltsas
Argo Neumann – hõbemedal
Triin Zemskov
Djanno Tipka – hõbemedal
Tuuli Tõnisson

Klassijuhataja Maris Jaama

12.b klass
Kredi Aim
Handre Elias
Elis Haavasalu
Henar Heinleht
Liilika Ilisson
Eve Kirspuu
Edward Kõvask
Kristine Kõverik
Kristiina Küber
Rando Lillipuu
Martin Malm
Maikel Martinson
Merilyn Oldja
Laura Orle
Deivi Pabbo
Keidi Piller
Keijo Kristo Pruus
Merilin Saksniit
Eliise Suija
Martin Tamm
Egert Udras
Kerttu Vatter
Mairo Võtting

Klassijuhataja Sirle Jõgi

9.a klass
Hardo Adamson
Kristina Ehatäht
Eve Engelbrecht
Susanna Homuha
Karl Hannes Ilisson
Marel Jaama – kiitusega
Ago Jaani
Triin Jaansalu – kiitusega 
Carol Jõesaar
Kristin Jänes
Kadriann Kalamees
Karl Karpov
Stevert Lehtsaar
Jaak Lepik
Mirell Luik
Kadi Lääts
Valdek Ott
Oliver Puhlov
Rauno Reimund
Karl-Sander Soro
Kevin Sults
Andra Sööt
Joel Viskov

Klassijuhataja Aivi Mehide

9.b klass
Klaarika Ilisson
Ethel Kalpus
Martin Kokamägi
Martin Kupits
Kalmar Laas
Karl Georg Luther
Meelis Matvei
Kaile Mumm
Aldo Ohno
Heinrich Schütz
Geiri Sirelpuu
Grete Sirelpuu
Liisi Soots
Helerin Talpsepp
Tarmo Varov
Heilis Veesaar – kiitusega

Klassijuhataja Riina Anderson

ALA PÕHIKOOLI LÕPETAJAD
Martin Burenko
Elen Liigus – kiitusega
Geimo Saar

Klassijuhataja Aili Kiidli

HELME GRAANUL
HELME MAASIKAKASVATUS
TÕRVA LINN
TALLINNA KÜLMHOONE
LINNAHOOLDUS
PIKASSILLA PÕLLUMEES  
HELME VALD
PÕLTSAMAA FELIX
PÕDRALA VALD
TAAGEPERA LOSS
VAHTRE VK
VALGAMAALANE
MÄRTHA
EESTI PAGAR
KULTUURIMAJA
RR KAUBANDUS
MISJONIMAJA
LÄTI SAATKOND
KAITSELIIT
RITSU EHITUS
KODUPABER
ASFALDITEENUS
RAADIO RUUT
TÕRVA ELEKTER
LIVIKO

PUIDU TAAVET
KRÄSS
URMAS KUUSK
JUNGENT
KAHEL AUTO
MOBEC
VALGAMAA KUTSEÕPPEKESKUS
A.LE.Coq
K & M PROJEKTBÜROO
KALEV
AIVAR JEEGER
AVAMÄGI
EVE SINISALU
SEMIGROSS
PÄRT METSAR
ANDU
BACULA AAKRE MOOS
ALLA
KESKLINNA KOHVIK  
HEELIX
TÕRVA TARBIJATE ÜHISTU
RITSU
VIISU EERO AUTO
LÕUNATUUL
DELIBALT PRODUCTION

PÄÄSTEAMET
TSENTRUM AGRO
POLITSEI
SCANDINAVIAN FURNITURE
RAIT ALLIK
RIIDAJA LAASTUKODA
NOORTEKESKUS
GREETE MOTELL 
AABENEST 
ANDRES RÄNDUR
LC TÕRVA
KALME KALAKASVATUS
SWEDPANK
ALLAN KULJUS  
BENU
WÜRTH PÄHKLAMÄE  
J.L. EHITUS
PEETER ARRO     

MAXIMA
KRISTEL VERI
DAMMIX
VEIKO JAAGO
PUIDE TALU
VALMAP GRUPP
KATA ÄRI
DE TOLLY
EVE REBANE
ANNE HAAS
ATRIA
LUULE PÄRN
MARAAM
SULLIREP
AMALAIA
ÜLLE VÕRK
PILLE TIIRAK

4 × Jaanis Ilves
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Kodutehnikat saab 
äikesekahjude eest ise kaitsta

Alanud äikesehooaeg põhjustab paljudele eestimaalastele muret nii ruute-
rite, digibokside kui ka telerite pärast. Tõde on see, et iga inimene saab oma 
koduseid seadmeid äikesekahjude eest ise kaitsta.

„Äikese ajaks tuleb nii ruuter, digiboks, teler kui ka muud seadmed tõmma-
ta välja nii elektri- kui ka kaablivõrgust,“ paneb Elioni klienditoe valdkonna-
juht Kaili Soosaar inimestele südamele. 

See tähendab juhtmete lahtiühendamist nii tavalisest toitestepslist kui ka 
Elioni telefoni- ja internetivõrgust. Kui ruuter, digiboks, teler, telefon ja arvutid 
on vooluvõrgust eemaldatud, tuleks eemaldada ruuteri küljest kas punane või 
hall juhe; või kui võrgukaabel tuleb seinast, siis piisab selle juhtme lahtivõtmi-
sest.

„Maja sisevõrku ega kõiki seadmete küljes olevaid kaableid ei ole kindlas-
ti tarvis lahti võtta. Oluline on majja sisenevad ehk Elioni võrgust tulevad juht-
med oma seadmete küljest lahti võtta,“ rõhutas Soosaar ning lisas, et juhtmeid 
ja kaableid pistikutest eemaldades on oluline meelde jätta, kuhu mingi juhe 
läks, et hiljem oleks lihtsam neid ka tagasi ühendada. 

Pärast äikest tuleks aga varuda veidi kannatust – äikese möödudes ja siis 
kui elekter on tagasi tulnud, saab seadmed voolu- ja internetivõrku tagasi ühen-
dada. „Kui telefon on tumm, teler ei näita pilti või internetti pole, soovitame 
oodata umbes 30 minutit, et ühendus jõuaks iseseisvalt taastuda,“ lisas Soo-
saar. 

Kogu kodune tehnika, muuhulgas telefon, teler, arvuti, digiboks, ruuter, ko-
dukinosüsteem ja muu säärane on äikesest tingitud ülepingele tundlik ning 
võib pikselöögi tõttu muutuda kasutuskõlbmatuks. Kahju võib tekkida ka siis 
kui äike tabab elektri- või telefoniliine kodust paari kilomeetri kaugusel. 

Ülepingest ja äikesest kahjustatud seadmetele tootja garantii ei kehti ning 
uued seadmed tuleb kasutajal ise osta. Kuuldes ilmateadet äikese kohta või nä-
hes äikesepilvi saab iga inimene oma koduste seadmete eest hoolitseda nii, et 
nendega midagi ei juhtuks.

Videoõpetus, kuidas kaitsta tehnikat äikese eest: http://www.
youtube.com/watch?v=gntVlUhNMGU

Lisainfo: www.elion.ee/aike
Annelis Rum

Elioni avalike suhete juht

Mõttemõlgutusi 
kultuurist ja Tõrvast

Alustuseks kaugemalt

Kaugetel kaheksakümnendatel kä-
sitles Ivar Trikkel kultuuriteooria loen-
gus kultuuri olemust kitsamas ja laie-
mas tähenduses. Nii-öelda kauneid 
kunste – kujutavat kunsti, helikunsti, 
tantsu, teatrit, kino ja muud – vaadeldi 
kultuurina kitsalt, laiemas tähenduses 
aga näiteks kogu rahva kultuuri.   

Filosoof Immanuel Kant (1724–
1804) nimetas kunstiks üksnes seda, 
millele on omane mängulisus – kõik 
see, mis pakub inimesele vabadust ja es-
teetilist naudingut.

Erinevalt professionaalsest kultuu-
rist ei ole harrastuskultuur ehk taidlus 
ainult tulemusekeskne, vaid on paljus-
ki protsessikeskne. Taidlusele ei esitata 
reeglina kõrgeid nõudmisi (nõukogude 
ajal tähtsustati ideelis-kunstilist taset), 
selle põhiväärtused asuvadki harrastu-
ses eneses.

Nii professionaalset kui ka harras-
tuskultuuri vajame vaimutoiduna, olles 
selle tarbija või (kaasa)tegija.  

Kultuur väikeses Eestis ei saa olla nii 
suur ja tugev, et võiksime endale luba-
da ressursside raiskamist. Andekad loo-
mingulised inimesed on kultuurile laie-
mas tähenduses olulisim ressurss. Loo-
mevõimeliste inimesteta poleks ka suu-
rest rahast kasu.

Kuigi igal inimesel on õigus tarbida 
sellist kultuuri, mida ta vastavalt vaim-
sele võimekusele soovib, on peale mee-
lelahutusliku külje (kunsti-kultuuri ühe 
kaasusena) vajalik veel hariv ja arendav 
aspekt, seda eriti noorte puhul.

Kultuur ja Tõrva kultuur
Sotsiaalselt läbilõikelt erineb Tõrva 

linn ja Helme vald multikultuursest 
maakonnakeskusest Valgast märgata-
valt. Nagu ka teistest väikelinnadest. 
Tõrval on oma, eriline nägu.

Tõrva on vaieldamatult piirkonna 
tõmbekeskus. 

Tugev, jätkusuutlik keskus määrab 
oluliselt ka ümberkaudsete valdade ela-
nike kestvuse. Loodetavasti jätkub sügi-
sel valituks osutunud omavalitsusjuhti-
del taipu ühinemise hädavajalikkusest, 
möödapääsmatusest, eriti aga riigime-
helikkust. Aga see pole selle kirjutise 
teema.

Tõrvale on tekkinud oma kultuu-
ribränd – Tõrva Loits. See on nii oluli-
ne, et vajab eraldi esiletoomist. Linna-
valitsuse eestvedamisel toimub Tõrvas 
igal suvel võimas vabaõhuvaatemäng, 
millest paljud ka kaugemalt osa saavad. 
Kindlasti teeb see Tõrvale nime.  

Ainulaadse Loitsu ettevalmista-
misse on kaasatud professionaalsed 
stsenaristid, lavastajad ja teised Ees-
ti tipptegijad. Etenduse lavaletoomi-
ne on väga ressursimahukas. Aga kui 
enam ei jaksata, siis võiks jätkusuut-
likkuse nimel Loits toimuda üle kahe 
aasta, et ei juhtuks nii nagu Rock 
Summeriga. 

Kultuuritraditsioonidega Tõrva on 
kindlalt Eesti kaardil, eriti nii-öelda rah-
valike ehk traditsiooniliste kollektiivide-
ga. On olemas koorid, ansamblid, solis-
tid, küla- ja linnakapellid, rahvatantsu-

ansamblid. Uudsena on silma paistnud 
ja mitmel mõõduvõtmisel tunnustust 
väärinud džässi sugemetega muusikat 
viljelevad noored lauljad.

Kultuurilembelisena olen tihti osa 
saanud kohalikest kultuurisündmustest. 
Tõrval pole küll põhjust nende vähesu-
se ja/või halvamaigulisuse pärast häbe-
neda. Väikesel linnal on olnud ja on 
praegugi mitu väga võimekat eestveda-
jat. See on paljuski muljetavaldav, sa-
mas ka ootuspärane ja ikka saab pare-
mini.

Andmaks veelgi rohkem valikuid, 
on vaja rohkelt nutikust huvitegevuse 
eestvedajatelt. Pühendumus, pädevus, 
vitaalsus, atraktiivsus, vahest ka salapä-
ra – need on märksõnad, mis tõmbavad 
harrastustegevusse. Raske on üle täht-
sustada eestvedajate rolli.  

Eeltoodu on loomulik ka Tõrva kul-
tuurimaja juhtide, eelkõige ringijuhtide 
puhul. Lisaks meeskonnatöö kultuuri-
maja siseselt kui ka koostöövaim part-
neritega – kodanikeühenduste, omava-
litsuste ja koolidega. Tihtipeale ei tea 
kultuurijuhid, mida üks või teine kavat-
seb – ja ka ära teeb. 

Pole mõtet ju väikeses kogukonnas 
konkureerida, pigem üksteist täienda-
da: 2 + 2 pole ainult 4, kui tehakse ti-
hedat koostööd. Tekkinud sünergiaga 
on tulemus rohkem kui 4. Täites nii-öel-
da sotsiaalset tellimust optimaalsel 
moel, arvestades vajadusi ja võimalusi, 
määrab mahu ja sisu siiski piiratud res-
surss, sealhulgas rahaline. 

Kuigi autentne analüüs puudub, 
kaldun arvama, et suhtes niinimetatud 
karbikulud versus sisulise tegevuse ku-
lud, ei ole tasakaalus. Ja seda sisulise 
töö kahjuks. Lõviosa linnavalitsuse eel-
arverea alt „kultuur“ moodustavad küt-
te, elektri ja muud taolised kulud.  

Juba aastakümneid tagasi imestasin, 

kui kokkuhoidlikult (loe: mõistlikult) 
Rootsis ja Soomes läbi aeti. Polnud ega 
pole seal praegugi iga viie või kümne ki-
lomeetri tagant meie mõistes rahvama-
ja. Ega me ei peagi rikastest põhjamaa-
dest üks ühele kõike üle võtma. Aga on, 
mille üle mõtteid vahetada. 

Linnaorkestrist
Teadupärast oli seitsmekümnenda-

tel Tõrva kandis kolm puhkpilliorkest-
rit. Juba aastaid pole aga ühtegi orkest-
rit, kes suudaks elektri abita toime tul-
la. Vajalik orkester on tellitud Otepäält 
või kaugemalt.

Väheke lohutab see, et kuigi Valgas 
on küll Piirilinna Bigband, on siiski ha-
le vaadata, kui orkester on väliürituste 
ajal juhtmeidpidi seina küljes või siis 
auto kastis kinni. Nii Valga kui Tõrva va-
jaksid marssimisvõimelist orkestrit. Ol-
gu siis juba Tõrval linnaorkester, kes 
esindaks linna, miks mitte ka Valga-
maad ja Mulgimaad laulupidudel, osa-
ledes suurematel kultuurisündmustel, 
rongkäikudel. 

Loodav orkester ei pea olema tüü-
piline puhkpilliorkester kõigi oma alti-
de ja tenoritega. Neid võib vabalt asen-
dada näiteks diksiländorkestris kasuta-
tav bändžo. Olukord nõuab esialgu vun-
damentmängijate, eelkõige bassi(de) 
sisseostmist ja koostöös muusikakooli-
ga pingutusi järelkasvu nimel. Soov 
esinduslikus linnaorkestris mängida on 
noorele pillimehele parim motivatsioon. 

Kui keegi asjasthuvitatu juhtub se-
da üleskutset lugema, andku endast 
märku. 

Aitäh särasilmsetele ringijuhtidele, 
kultuurikollektiividele. Tegusat suve ja 
sisukat algavat uut kultuurihooaega! 
Häid kultuurielamusi kõigile!

Olev Kaasik
Tõrva kultuurimajast

MTÜ Eesti Abikeskused kutsub keskealisi ja natuke vanemaid 
(50–74 a) Valgamaa elanikke, kes praegu ei tööta, osalema pro-
jektis, mille eesmärk on aidata neil leida endale meeldiv ja so-
biv töö.
Projekt pakub teile:
• teenuseid valmistamaks teid ette tööturule sisenemiseks: 
psühholoogi ja sotsiaaltöötaja nõuandeid, võlaõiguse alast ju-
riidilist abi;
• tegevusi, mis toetavad teid tegemaks õigeid valikuid tööturul 
ning edukat kandideerimist: tööklubi, karjääriplaan, karjääri-
nõustamine;
• erialakoolitust ja tööpraktikat.
Kõik projektiga seotud tegevused on Valgas. Ühe rühma suurus 
on 6–14  inimest. 
Erinevaid nõustamisteenuseid on kokku kuni 15 tundi ning need 

toimuvad nii rühmas kui individuaalselt. 
Klubiline tegevus toimub kord nädalas ning kestab korraga 4–5 
tundi. Pärast 20päevast erialakoolitust toimub ka sama pikk töö-
praktika. Kokku on projektis osalemise pikkus 40 tööpäeva. 
Osalejatele makstakse sõidutoetust ning erialakoolituse ja prak-
tika ajal makstakse ka stipendiumi.
Projektijuht on Ahto Peetso.
Kui te soovite projekti ning selles osalemise kohta rohkem tea-
vet või soovite ennast osalejana kirja panna, helistage telefonil 
5657 7607 või saake e-kiri aadressil ahtole@hotmail.com.

Valgamaa teatrifestival 2012. Tõrva kultuurimaja näitering lavastuses «Val-
gete pilvede lend» Arvo Meeks

Võta antennikaabel teleri kuljest lahti.

Eemalda seadmed vooluvõrgust.

Võta hall juhe ruuterist välja.
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Matkates targemaks

Tõrvas paranevad laste ja 
noorte vaba aja veetmise 

võimalused

Vanad veokad 
järjekordsel ringsõidul

Vanade veoautode omanikud 
on üks isemoodi seltskond, kes on 
igal suvel teinud mõne sõidu – ja nii 
juba üle kahekümne aasta. Mõni-
kord on olnud marsruut pikem, 
mõnikord lühem ja ka osalejate arv 
on olnud väga erinev. 

Aastate jooksul oleme käinud 
paljudes põnevates kohtades, kuhu 
just iga päev ei sattu. Eks siin ole pi-
sut nostalgiatki, kui nähakse sõit-
mas vana veoautot. Kindlasti on vanu veokeid nähtud ka üle-eestilistel vanasõiduki-
te suursõitudel. 

Kuna eelnevate aastate sõit on meid viinud nii Koeru kui Kuusalu endiste autore-
mondi tehaste juurde, siis sellesuvise sõidu eesmärk on külastada Nuias asuvat re-
monditehast. Olud on muutunud ja veoautode kapitaalremonti ei tehta juba ammu, 
kuid koht on alles. Alles on ka mälupilt nende meeste peas, kes kunagi väga tihedalt 
remonditehaste vahet käisid. 

Nüüd, aastate möödudes on huvitav vaadata, kuidas aeg on edasi läinud ja mis 
endistest kohtadest saanud. 

Sellesuvine vanade veoautode sõit on 27. juulil. Oodatud on üle 35 aasta vanad 
veoautod, nende baasil ehitatud eriotstarbelised autod, bussid ja maastikumasinad. 
Ülevaatus ja liikluskindlustus peavad loomulikult tehtud olema. Toitlustamine ja ööbi-
mine on igaühe enda korraldada, seepärast ei ole ka osavõtutasu.

Selleks, et osalejate sõidukite arvust saaks ülevaate ja oleks veidi kergem toime-
tada, palume sõiduki osalemisest teada anda aadressil raina.uhtjarv@gmail.com või 
telefonil 5804 0556. Lisainfot saab vajadusel telefonil 5657 7547, Endel Napast.

Kokkulepitud kellaajad on järgmised:
12.00 kogunemine Hallistes alevikus, poe juures
13.00 ärasõit Nuia poole
13.30 saabumine Nuia keskel asuvasse veoautode parklasse
14.00 pilguheit endisesse remonditehasesse
15.00 ärasõit Nuiast
16.00 saabumine Tõrvasse Loosi tänava platsile
17.00 ärasõit Helmesse
17.15-19.00 masinapark Helme mõisahoone juures, laagrisse jäämine 
20.00 Helme valla päevade lõpetamine, õhtune pidu
Nii Hallistes, Nuias, Tõrvas kui Helmes saab vanu veokeid eelmainitud aegadel lä-

hemalt vaadata ja sohvritega juttu puhuda. Loodetavasti on ka nooremal põlvkonnal 
huvitav ehedat ajalugu oma silmaga vaadata. Vanematest rääkimata, kellele kindlas-
ti meenub igasuguseid huvitavaid lugusid. 

Kuna taastamisel on nii mõnigi vana veoauto, on teretulnud igasugune info vana-
de autoosade kohta, aga samuti pildimaterjal ja muu juurdekuuluv. Vast on järgmi-
seks sõiduks jälle mõni masin liikumisvõimeliseks putitatud.

Tiit Talts
üks vanaveokate sohvritest 

tiit.talts@gmail.com, tel 521 3692

Sel õppeaastal rahastas keskkonna-
investeeringute keskus Ritsu lasteaia-
algkooli keskkonnateadlikkuse projekti 
„Matkates targemaks“. 

Eesmärk oli tutvustada lastele meie 
kodukohale lähimat looduskaitseala –
Rubina looduskaitseala –, külastada 
Otepää loodusparki ning Lilli loodusma-
ja. Samas soovisime pakkuda lastele 
looduses liikumise võimalusi.

Septembris võeti koolilastega ette 
rabamatk Teringi rabas. Giidid olid Lii-
na ja Ly. Sai kuulata vaikust, näha ime-
list raba sügisestes värvides, korjata 
pohli ja jõhvikaid ning õppida selgeks 
kümme rabataime. 

Lasteaialapsed käisid matkal Lilli 
loodusmaja ümbruses ning tutvusid 
okaspuudega. Loodusmaja õues sai te-
ha pai lambale ning toita kanu. 

Märtsis viis Loodusturism OÜ meie 
õpilased tõukekelgumatkale Rubina 
looduskaitsealale. Mööda metsateed 
sõideti metsanoorendikuni ning siis said 
lapsed lumel räätsadega edasi matkata. 
Päris põnev kogemus oli! 

Pikk ja lumine kevad võimaldas tõu-
kerattamatkale minna alles mais. See-
eest sattus aga olema väga kaunis keva-
dilm. Tõukeratastega sõideti neli kilo-
meetrit metsateed ning edasi mindi 
räätsadega kevadist sood uudistama. 
Enamik lapsi oli Rubina soos esimest 
korda. 

Meelde jäid lastele sookailu lõhn, 
madalad männid, mille vanust saab 
vaid mikroskoobi abil kindlaks määra-
ta, lindude laul metsas ja üksikud jõh-
vikad samblas peidus. Meie kodu lähe-
dal on uskumatult rikas loodus ning to-
re, et lapsed said seda ise kogeda. Tõu-
keratta ja räätsamatk sai teoks Imre ja 
Tuuli juhendamisel.

Otepää looduspargis ootas meid ees 
Margit, kes Pühajärve matkarajal rääkis 
Otepää mõisast, sõjatammest, näitas 
kop rapesa ning selgitas, kuidas kopral 
hambad kogu aeg kasvavad. Lisaks sai 
mängida nahkhiirt ja liblikat ning kõn-
dida pimedana metsarajal. 

Lasteaialapsi ootasid Otepääl onu 
Tarmo ja tädi Margit. Saime teada, kui-
das legendi järgi Pühajärv tekkis, pidi-
me pildilt ära tundma kaku, nägime 
oma silmaga kukkurtihase pesa ja pidi-
me otsima põõsasse peidetud komme. 
Ega see väga kerge polnudki. Lõpuks 
leidis iga laps endale toidupalakese. 

Nii saimegi matkates targemaks. 
Täname kõiki, kes aitasid meie pro-

jekti ellu viia: Helme vallavalitsus, Udu-
mäe puhketalu, Lilli looduskeskus, Ote-
pää looduspark, Loodusturism OÜ ja 
keskkonnainvesteeringute keskus. 

Mai Jõgi

Tõrva linnavalitsuse eestvedami-
sel on Riiska linnaosas Ehitaja tn 6, 8 
ja 10 vahelisel haljasalal valmimas 
mänguväljak, kus erinevad atraktsioo-
nid peaksid pakkuma tegevusvõima-
lusi eelkõige noorematele Tõrva linna 
kodanikele. 

Kavas on väljakule paigaldada 
mängulinnak, kaalukiik, liivakast ning 
täiendada olemasolevat kiigekonst-
ruktsiooni. Kogu mänguväljaku inven-
tar vastab turvalisuse nõuetele ja nen-
de paigaldaja on üks Eesti kogenu-
maid vastava ala ettevõtteid, mistõttu 
peaks ka lastevanematel olemas ole-
ma turvatunne mänguväljaku suhtes.

MTÜ Tõrva Spordiselts on aga 
alates aprilli algusest toimetamas pro-
jektiga, mille tulemusel peaksid Tõr-
va ekstreemsportlased juba augustist 
saama kasutada noortekeskuse juures 
asuvat rulaparki oma võimete ja os-
kuste arendamiseks.  

Ekstreemspordiväljaku rajamise 
projekti on kaasatud maailmas laineid 
lööva ekstreemspordiürituste Simpel 
Session peakorraldaja Mario Kalmre, 

kelle juhiste järgi valmivad pargi at-
raktsioonid. Augustisse on planeeri-
tud ka suurem rulapargi võimalusi 
tutvustav üritus, millest tuleb osa võt-
ma mitu Eesti tippekstremisti.

Tõrva abilinnapea Maido Ruus-
mann selgitas, et mõlema ettevõtmise 
peamine eesmärk on parandada Tõr-
va linna elukeskkonda ja pakkuda eri 
eas lastele ja noorukitele turvalisi või-
malusi oma vaba aja veetmiseks. 

„Riiska linnaosa mänguväljak on 
Tõrva linna üks esimesi samme puh-
kekeskkonna kaasajastamiseks Tõrva 
suurima elanikega arvuga linnaosas. 
Noortekeskusest ja seda ümbritsevast 
territooriumist on aga välja kujune-
mas terviklik noorte vaba aja veetmi-
se keskus,“ lisas mõlema investeerin-
guobjekti eestvedaja Ruusmann.

Riiska linnaosa lasteväljak ja Tõr-
va  noortekeskuse rulapark valmivad 
Valgamaa partnerluskogus Leader-
programmi vahenditest. Projektide 
omafinantseeringu tagab Tõrva linna-
valitsus.

Tõrva linnavalitsus

Maido Ruusmann
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Tehniline teostus ja küljendus
AS Ühinenud Ajalehed Valgas,

trükk AS TRÜKIS Jõhvis.

Toimetaja: 
Talvi Must, tel 763 2504,

e-post talvi.must@gmail.com

Helme–Tõrva Elu
Väljaandjad:  Tõrva linnavalitsus  tel 766 5310, faks 766 1731,
  Helme vallavalitsus  tel 766 8452, faks 763 3332.

•  TERASKATUSED •  TERASKATUSED 
•  VIHMAVEESÜSTEEMID •  VIHMAVEESÜSTEEMID 

•  KANDVAD   PROFIILID•  KANDVAD   PROFIILID
•  LISATARVIKUD  •  LISATARVIKUD  
•  TURVATOOTED  •  TURVATOOTED  

Riia 14, ValgaRiia 14, Valga
Tel 529 0177, myyk@bestroof.eeTel 529 0177, myyk@bestroof.ee

www.bestroof.eewww.bestroof.ee

KEVADISELTKEVADISELT  
SOODSAD  SOODSAD  
HINNADHINNAD!!

TRANSPORT  ÜLE  EESTI  •   JÄRELMAKSU  VÕIMALUS

Helme–Tõrva Elu 
tervitab uusi ilmakodanikke

KELLY JÜRISE
21.05.2013

MIREL JÜRGENS
06.05.2013

OÜ PURTSI GRUPP
müüb 

LÕHUTUD KÜTTEPUID 
KOOS KOHALETOOMISEGA.

Info telefonil 5383 7099

OÜ Lauer 
pakub 
veoteenust 
kalluriga 
Volvo FL6.
Tel 503 2050

OÜ WP Mets 
pakub raieteenust, 

oleme abiks 
metsamaterjali 
turustamisel. 
Tel 525 3126

Kollektsionäär 
ostab 

münte, märke, medaleid, ordeneid. 
Huvi pakuvad ka vanemad 

postkaardid, fotod ja raamatud. 
Küsi lisainfot 

tel 5399 6098, Rene.

Meil on tulevikku!

Pakume tööd
Tõrva Maximas 

KASSAPIDAJATELE-
MÜÜJATELE, 

LETITEENINDAJATELE 
ja KORISTAJALE

personal@maxima.ee 
tel 602 3116

Pakume tööd 
KASSAPIDAJA-

MÜÜJATELE
Tõrva X Maximas.

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 

ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 

Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.

Tel: 56 111 900

Järgmine  Helme-Tõrva  Elu  
ilmub  29.  augustil. 

Toimetus  ootab  kaastöid  hiljemalt  19.  augustiks.
SOOVIME ILUSAT PUHKUST JA TOREDAT SUVE!

HEILI REINUP
03.12.1942–10.06.2013

ÜLO MIDRI
06.07.1939–05.06.2013

HEINO KÜTT
23.09.1930–21.05.2013

TÕRVA 
KIRIK-KAMMERSAALIS

6. juulil 
kell 14 kohtumine sarjast 
«Juured»: Punane raamat «Amalie»

7. juulil 
kell 20 Alen Veziko 
kontsert «Ei ole öeldud tuulde»

10. juulil
«Juured»: Viive Ernesaks Nõval

13. juulil 
«Juured», kontsertkohtumine: 
aasta 2013 klassikatäht Marcel Kits 
tšellol ja Katariina Kits klaveril

14. juulil 
kell 19 Maria Listra ja 
Jassi Zahharovi kontsert 
«Vihmade taga» (Urmas Alenderi, 
Rein Rannapi ja Raimond Valgre 
laulude õhtu)

27. juulil 
kell 20 kontsert «Armastuse 
ilmad», esinevad Miina ja Luisa Värk 
ning Uku Suviste 

17. augustil 
kell 18 Estonia 100. etendus, 
teatri Varius lavastus 
«Lõbusad estoonlased», 
peaosas Urmas Põldma 

•  PVC aknad
•  Aknalauad
•  Veeplekid
•  Metall- ja 
 puituksed
•  Paigaldustööd
•  Viimistlustööd

Kevade Keskuses, 
Kevade 4, Tõrva

E–R9–17
Tel/fax: 766 1525

Vabaduse 19, Valga
E–R  9–17 

Tel/fax: 766 1025

Tänu
Patküla kooli vilistlased 
tänavad elektrifirma 
Tõrva Elekter töötajaid 
Patküla koolihoone ka-
tuse remondi eest!


